



## КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область,141070

тел. 8 (495) 516-89-61

На № 116Исх-4039 от 08.06.2021

Заместителю главы Администрации городского округа Королёв

В.В.КОРОЛЕВОЙ

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 47-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Социальная защита населения» на срок 2020 - 2024 годы

## г. Королёв Московской области

8 июня 2021 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2021 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменение в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Социальная защита населения» на срок 2020 - 2024 годы, утверждённую постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 12 ноября 2019 г. № 1199-ПА» (далее — проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Отдел межведомственного взаимодействия по вопросам социальной защиты населения и здравоохранения Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2021 год.

Сроки проведения экспертизы: 8 июня 2021 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17<sup>1</sup> Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Королёв Совета депутатов городского округа Московской области от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа «Социальная защита населения» на срок 2020 - 2024 годы утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 12 ноября 2019 г. № 1199-ПА с изменениями от 15 января 2020 г. № 12-ПА, от 19 февраля 2020 г. № 127-ПА, апреля № 293-ПA, 20 2020 г. ОТ июля 2020 г. № 502-ΠA, № 673-ПA, № 910-ПA, сентября 2020 г. OT 11 ноября 2020 г. от 29 декабря 2020 г. № 1095-ПА, от 31 марта 2021 г. № 265-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 5 подпрограмм:

- 1. Подпрограмма I «Социальная поддержка граждан»,
- 2. Подпрограмма II «Доступная среда»,
- 3. Подпрограмма III «Развитие системы отдыха и оздоровления детей»,
- 4. Подпрограмма VIII «Развитие трудовых ресурсов и охраны труда»,
- 5. Подпрограмма IX «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций».

Проект изменений муниципальной программы подготовлен Отделом межведомственного взаимодействия по вопросам социальной защиты населения и здравоохранения Администрации городского округа Королёв Московской области.

Согласно пояснительной записке вносимые изменения обусловлены изменением объемов финансирования отдельных мероприятий муниципальной программы.

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы увеличится на 3 088,1 тыс. рублей, с 1 025 999,7 тыс. рублей

до 1 029 087,8 тыс. рублей, или на 0,3 %, в связи с увеличением объема средств городского бюджета в 2021 году.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

						ыс. рублен	
Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Программа в предшествующей редакции	Всего, в т. ч. средства:	205 348,3	206 062,8	209 305,0	214 289,6	190 994,0	1 025 999,7
	ГБ	62 525,6	58 112,7	57 102,0	57 182,9	64 179,0	299 102,2
	ОБ	141 371,9	147 950,1	152 203,0	157 106,7	126 815,0	725 446,8
	ФБ	1 450,8	0,0	0,0	0,0	0,0	1 450,8
Проект	Всего, в т. ч. средства:	205 348,3	209 150,9	209 305,0	214 289,6	190 994,0	1 029 087,8
	ГБ	62 525,6	61 200,8	57 102,0	57 182,9	64 179,0	302 190,3
	ОБ	141 371,9	147 950,1	152 203,0	157 106,7	126 815,0	725 446,8
	ФБ	1 450,8	0,0	0,0	0,0	0,0	1 450,8
Отклонения	Всего, в т. ч. средства:	0,0	3 088,1	0,0	0,0	0,0	3 088,1
	ГБ	0,0	3 088,1	0,0	0,0	0,0	3 088,1
	ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

1. Подпрограмма I «Социальная поддержка граждан»

Общий объём финансирования подпрограммы увеличится на 3 088,1 тыс. рублей, с 782 183,7 тыс. рублей до 785 271,8 тыс. рублей, или на 0,4 %, в связи с увеличением объема средств городского бюджета на реализацию основного мероприятия 2021 году, В TOM числе 03 «Предоставление мер социальной поддержки и субсидий по оплате жилого Российской коммунальных услуг гражданам Федерации, помещения И жительства Московской области» мероприятия имеющим место В 03.02. «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг».

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы I «Социальная поддержка граждан» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в предшествующей редакции	Всего, в т. ч. средства:	151 964,7	156 305,0	160 532,0	165 247,0	148 135,0	782 183,7
	ГБ	21 320,0	21 520,0	21 320,0	21 320,0	21 320,0	106 800,0
	ОБ	130 644,7	134 785,0	139 212,0	143 927,0	126 815,0	675 383,7
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Проект	Всего, в т. ч. средства:	151 964,7	159 393,1	160 532,0	165 247,0	148 135,0	785 271,8
	ГБ	21 320,0	24 608,1	21 320,0	21 320,0	21 320,0	109 888,1
	ОБ	130 644,7	134 785,0	139 212,0	143 927,0	126 815,0	675 383,7
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Отклонения	Всего, в т. ч. средства:	0,0	3 088,1	0,0	0,0	0,0	3 088,1

Срок реализации	2020	2021	2022	2023	2024	Всего
ГБ	0,0	3 088,1	0,0	0,0	0,0	3 088,1
ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2021 год соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 26 мая 2021 г. № 207/47 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2021 году.

Предложения по итогам экспертизы:

Администрации, Отделу межведомственного взаимодействия по вопросам социальной защиты населения и здравоохранения Администрации городского округа Королёв Московской области.

1. По итогам проведения экспертизы предлагаем направить проект постановления на утверждение.

Председатель Контрольно-счётной палаты

С.М.Цыганкова